—En el pliegue del sello: A l . 

—Arch. Colegial de Covarrubias, leg. I I n.0 b, original en perpram. 
0,19X0,15.—Lleva el plomo pontiticio cuya carácter discrepa algo del 
usado en otros plomos del mismo Papa.—Ea el dorso, de letra contempo
ránea del documento: «W.» y «Goter».—Tampoco la traen los Regesta de 
este Papa. 

X X X I V 

Bula de recomendación dirigida al rey de Castilla á favor de la abadía de Cova
rrubias, 

2 de Noviembre 1220. 

Honorius episcopus, servus servorum Dei_, Kalerissimo in Christo 
filio.. I l lustr i Regi Castelle, salutem et apostolicam benedictionem. 

Gratum Deo exhibes famulatum cum personas religiosas et loca 
pro eius reverentia protegis et defendis. Cum igitur abbatia de Ca-

x Juan Domínguez, canciller del rey (1219-1230?. 

D E L INFANTADO D E COVARRUBIAS 75 

veisrubcis plurimum gravari dicatur per predonum et aliorum ma-
lignorum incursus, Serenitatem tuam attente rogandam duximus et 
hortandam, quatinus illarn ob reverentiam divinam et Nostram ita 
studeas defensare, quod inde placeas Deo qui ad laudem bonorum 
et malorum vindictam tibi contulit regiara p'otestatem, et nos devo-
tionem tuam commendare mérito debeamus. 

Datum Laterani, I I I I nonas Novembris, Pontificatus nostri anno 
quinto. 

—En el pliegue que sostiene el sello: AL 

—Archivo Colegial de Covarruhias, leg. I I , n.06, original en pergram. 
0,80X0,21 Conserva el plomo, pendiente de cuerda de cáñamo.—Tam
bién la omiten los Regesta de este Papa. 

X X X V 

Acuerdo entre el obispo de Burgos y el abad de Covarrubias sobre los derechos de aquél 
en la abadía de Covarrubias y exenciones de ésta. 

Julio 1222. 

In nomine Domini, amen. 
Hec est forma pacis et amicabilia compositionis inite inter Bur-

gensera ecclesiam, ex una parte, et monasterium de Caveisrubeis 
cum ecclesiis et clericis et aliis pertinenciis que dicuntur de honore 
de Caveisrubeis, ex altera parte, de conseüsu et beneplácito Sere-
nissimi domini nostri F. regia Castelle et illustrissime genitri-
cis sue regina domne B. et nobilissime coniugis sue reginc domne 
Beatricis. 

Petebat siquidem M. 1 Burgensis episcopus, pro se et ecclesia 
Burgensi, in monasterio de Caveisrubeis ut electus in abbatem 
eiusdem loci Burgensi episcopo presentaretur; et presentatus ab eo 
reciperct institutionem et canonicam obedienciam ei faceret seu 
promitteret; et quod ipsura episcopum reciperet cum processione 
sollempni venientem de romana curia vel de expeditione regia; et 
eidem episcopo visitanti procurationem aimuam exhiberet; et quod 

1 Mauricio, deán que había sido de Toledo. 
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vocatus ad eius sinodnm veniret; quorum quedam in eodem monas
terio, scilicet, solempnem procesdonem et procuratione ct obedien-
cie promissionem se percepisse tempore Sancii abbatis eiusdem 
monasterii, de mandato domini pape Innocentii I I I , predictus epis-
copus asserebat. 2 Petebat insupcr in monasteriis que habent parro-
chias et in ómnibus aliis eccle^iis, que dicuntur de honore de Ca-
veisrubeis, tertias decimarum debitas episcopo secundum consuetu-
dinem Burgensis episcopatus; et quod clerici monasteriorura et 
ecclesiarum de honore de Caveisrubeis obedirent in ómnibus Bur-
gensi episcopo et eius archidiácono et archipresbitero, sicut et alii 
clerici Burgensis episcopatus obedire noscuntur. 

Contra que omnia abbas 3 et conventus monasterii de Cabeisru-
beis, pro se et ecciesiia et monasteriis et clericis de honore suo dice-
bant se tutos antiqna consuetudine que iongissimo tempore in con-
trarium optinuerat. 

Nomina autem ecclesiarum et monasteriorum scu villarum, iu 
quibus sunt de honore de Caveisrubeis, ista sunt; Caveerubee, Re
torta, Barvadiello de Pez, Talamanquiella, Covos, Solarana, Ca
briada, Vasconciellos, lluviales, Madrigalleio, Cidadoncha^ Villa-
quiran de las Infantes, Cardenna circa Burgos, Villavascones, 
Marmellar, Villaveta, Sancta Marina de Castro, Villaiusto, Con
gosto, Tablada, Sanct Quirze, Sanct Vicent de Formizedo, Sancta 
Coloma, Porquera, Berlanga, Sancta María la Soterranna, In As-
turiis: monasterium Sancti Juliani de Oieza, Sancti lohannis de Co
llado, Sancti Martini de Lobado, Sancti Vincencii, Sancti Petri de 
Riba, Sancti Felicis. Ecclesie solitario in eisdem Asturiis sunt iste: 
Sancta María de la Cuesta, Sancti Petri, Sancti Cipriani, Sánete 
Marine, Sancti Remaní, Sancti Michaelis, Sánete Marie que fuit 
capella infancium, Sancti Andree, Sánete Mario de Valle, Sancti 

2 Consta en efecto que en 5 de Mayo 120r) dio Inocencio I I I una bula á 
favor del obispo de Burgos^ dirigida'«abbatibup, prioribus et aüis Bur
gensis ecclesie diocesana lege subjectis>, ordenándoles acudiesen al 
sínodo que anualmente celebrase el obispo «̂n ia Catedral, sin que les 
valiese en contrario la costumbre que alegaban de no haberlo así cum
plido hacía mucho tiempo. (RegentaInnocentii I I I , Migue. P. L- t. CCXV, 
col. B22). 

3 Lo era D. Gonzalo, como consta por su sello pendiente de esta es
critura. 
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Stephanij Sancti lohannis de Cephalos, Sánete Eulalie, Sancti Mar-
tini de Pelmas, Sancti Christofori de Acuto 4. 

ConveniL igitur inter predictum episcopum ct Burgeasem eccle-
giatn, ex una parte, et G abbatem et conventum de Caveisrubeis, 
ex altera parte, ut electas in abbatem sepodicti monasterii de Ca-
veisrubeiá presentetur episcopo Burgensi infra XXXa dies sue elec-
tionis ut ab ipso episcopo recipiat institutionem, scilicet, conflrma-
tionem et curam animarum suorum subditorura et potestatem 
ligandi et solvendi subditos, quara princeps non habet, et ideo nec 
daré potest5. Et istam potestatem habebit abbas sicunt habent 
archidiaconi Burgensis ecciesie, et tune promittet seu faciet obe-
dienciam episcopo Burgensi et successoribus suis obedientiam sci
licet canonicam que debetur ratione spiritualium. 

Abbas autem et conventus tenebuntur episcopo ad processionem 
solempnem cum venerit de romana curia vel de expeditione regia, 
et ad procurationem annuam cum visitaverit ipsum capitulumV; 
clerici vero suprascriptarum vüiarum que sunt de honore de Ca
veisrubeis facient obedientiam Burgensi episcopo sicut suo dioce
sano episcopo, servabunt sentenciam interdicti vel excoramunionis 
quam idem episcopus iuste tulerit in eos vel in ecclesias seu parro-
chianos ipsorum, nec tenebuntur in aliquo alicui archidiácono vel 
archipresbitero nisi abbati do Caveisrubeis sicut archidiácono suo 
et episcopo Burgensi sicut episcopo diocesano. 

Dabunt insuper omnes clerici in simul suprascriptarum eccle-
siarum que sunt citra Asturias singulis annis, in festo Sancti Mar-
tini , Burgensi episcopo LXa solidos monete que curret in Castella 
nomine procurationis. Preterea cum alii clerici Burgensis episcopa-
tus dederint mr. episcopo Bui'gensi de novo substituto, quos daré 
consueverunt, dabunt predicti clerici de honore de Caveisrubeis 
mr. sicut ct alii clerici Burgensis diócesis; et colliget eos abbas de 
Caveisrubeis et dabit medietatem Burgensi episcopo, alterara me-
dietatem sibi retinebit. 

4 Probablemente es el San Cristóbal que aparece en el testamento de 
Garci Fernández y puede corresponder á la aldea llamada boy San Cris
tóbal del Monte^ en el antiguo territorio de Camesa. 

* Nótese que siendo Covarrabias del Real Patronato, le competía al 
rey nombrar ó presentar el abad; y asi se efectuó hasta deshacerse la 
abadía. 
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Monasteria vero seu alie ecclesie que sunt intra Asturias omnes 
in simul dabuiit episcopo Burgensi intranti in Asturias de biennio 
in biennium XLa solidos nomine proeurationis vcl panes de dos 
almudes de tritico et unum utrem vini et V. almudes de cebada et 
unum porcum bonum et X V . gallinas, si tale fuérit tempus, vel si 
fuerit dies in qua non debeant comedere carnes, de piscibus vel de 
aliis cibariis secundum predictam rationem sine scatima et puncto 
malo danciura ista et episcopi recipientis. Dent insuper unam l i 
brara de cera.—Hoc autera sit ín volúntate episcopi si velit magia 
recipere predictos XLa solidos vel alia suprascripta loco denario-
rum. Episcopo vero non intranti in Asturias nichü detur rationc 
istius proeurationis próximo scripte.—-Sit etiam in volúntate epis
copi ubi velit recipere istam procurationem si ve in Sancto Juliano 
de Cieza sive in Sancto Martino de Lobado sive in aliquo monas
terio in Uelna; et ibi detur ei ab ilio qui tenuerit ipsum monas-
terium. 

Episcopus vero Burgensis nichil amplius preter suprascripta 
exiget quacumque ratione ab abbate dicto vel capitulo suo seu ab 
ómnibus clericis supradictorum locorum nec tercias decimarum 
petet in predictis ecclessiis debitas episcopo diocesano, secundum 
consuetudinem Burgensis episcopatus. 

Insuper terciara decime de Fuent-Omin, quam canonici de Ca-> 
veisrubeis percipere consueverunt, episcopus Burgensis remittit 
eisdem et eos super eadera milla occasione vexabit. 

Si autem aliquis locus qui sit in pertinentiis de Caveisrubeis de 
novo popuíetur, habebit episcopus Burgensis in ecclesia eiusdem 
loci terciara decline et orane ius quod habet in aliis ecclesiis sui 
episcopatus.—Abbas tamen de Caveisrubeis habebit íurisdictionem 
in ecclesia et clericos eiusdem loci quam habet in aliis ecclesiis su-
prascriptis. 

Episcopus vero Burgensis abbati sepedicto et capitulo suo et 
ómnibus clericis predictarum ecclesiarum crisma et oleum et ordi-
nes dabit et consecrationes altarium et oraniura utensilium eccle-
siasticorum gratis et absque omni pravitate; ipsi vero omnia pre-
dicta ab eodem episcopo sicut a suo diocesano recipient.—Abbas 
sepedictus clericos sui hoñoria Burgensi episcopo ad ordines presen-
tabit, et ipse ad eius presentationem ordiuabit. 
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Vocati ad sinodum episcopi tam abbas quam subditi, scilicet, 
clerici ecclesiarum et monasteriorum exteriorum, venient nisi pre-
pediti fuerint canónica prepeditione. 

Licet autem ínter predictas ecclesias seu monasteria super qui-
bas conveniencia intercessit nominatim sit monasterium Sancti 
Juliani de Cieza7 in eodem tamen monasterio Burgensis episcopus 
percipict terciam decime debitam diocesano episcopo, sicut eam 
actenus noscitur percepisse. 

Ut autem suprascripta omnia firma permaneant et illibata omni 
tempore perseverent, dúo instrumenta eiusdera tenoris confecta 
gunt et Bigillata sígillis domini regis et reginarum et episcopi et 
capituli Burgensium, et abbatis et conventus de Caveisrubeis G. 

Omnia suprascripta conñrmat Burgcnsis episcopus et assensum 
prestant eisdcm: archidiaconus Marinas; domnus Munio 7; magister 
P. 8; magister W 9 ; magister M. 10; Cantor, P. Didaci; Sacrista, ma
gister A. n ; et totum capitulum Burgense. 

G. abbas de Cavesrubcis omnia suprascripta confirmat et assen
sum prestant eisdem. Rodericus prior; Rodericus sacrista; Gonzal-
vus Peiri capiscol; Constantinus; Dominicus Abbas; Martinus de 
Retorta; lohannes de Fonteebrardi et totus conventus eiusdem ioci.